
ROMÂNIA                                                                                                             
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea propunerilor Normelor de venit pentru anul 2020, 

in vederea impunerii veniturilor din activitati independente, realizate in mod individual
 si/sau intr-o forma de asociere, inclusiv din activitati independente, 

altele decat venituri din profesii liberale si din drepturi de proprietate intelectuala

  Consiliul Judetean Calarasi, întrunit în şedinţa ordinara din 23.12.2019,
  Având în vedere:

- raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 21402 din 17.12.2019;
-  avizul  Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finante  si  Administrarea

Domeniului Public si Privat al Judetului;
- adresa nr. 14517 din 11.12.2019 a Directiei Generale Regionale a Finantelor Publice Ploiesti,

Administratia Judeteana a Finantelor Publice Calarasi, înregistrata la Consiliul Judetean Calarasi sub
nr. 21194 din 13.12.2019;

-  prevederile  art.  69  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  Fiscal,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare;

- prevederile Titlului IV pct. 8-12 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015
privind Codul Fiscal, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 1/2016, cu modificarile si completarile
ulterioare;

 -  prevederile  Ordinului  ministrului  finantelor  publice  nr.  925/2017 privind  aprobarea
Nomenclatorului  activităţilor  independente  pentru  care  venitul  net  se  poate  determina  pe  baza
normelor anuale de venit, activităţi desfăşurate de contribuabilii care realizează venituri din activitati
de productie, comert si prestari de servicii, cu modificarile si completarile ulterioare;

 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrative, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. –  Se aproba propunerile Normelor de venit pentru anul 2020, in vederea impunerii
veniturilor  din activitati  independente,  realizate  in  mod individual  si/sau intr-o forma de asociere,
inclusiv  din  activitati  independente,  altele  decat  venituri  din  profesii  liberale  si  din  drepturi  de
proprietate  intelectuala,  in  forma  prezentata  de  Directia  Generala  Regionala  a  Finantelor  Publice
Ploiesti, Administratia Judeteana a Finantelor Publice Calarasi. 

Art. 2. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor

Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUTA                                                                                  CONTRASEMNEAZA,   

                                                                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,
                                                                                                                          Emil MUSAT

Nr. 215
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   23.12.2019 

Întocmit, redactat:
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU


